§. 48. Quemadmodum in his exemplis residua pro singulis potestibus per progressionem geometricas sunt exhibita, quae simpli retro continuatae bina residua focalia iunctim repraesentant; ita idem pro potestibus primi ordinis fieri potest, ubi quidem omnes plane numeri diuisore minores occurrere debent, ita ut si diuisor primus sit $p = 2q + 1$, multitudine residuorum diuisorum sit $= 2q$, quae ad minimam formam reducenda erunt $\pm 1, \pm 2, \pm 3, \pm 4$, etc. vsque ad $\pm q$. Haec vero residua omnia quae secundum progressionem geometricam disponi possunt ab unitate incipientem, dummodo pro eius denominatore seu secundo termino eiusmodi numerus accipiat, qui omnes plane numeros producat, quod euenit si is ita fuerit comparatus, ut nulla eius potestas, cuius exponent minor sit quam $2q$, pro residuo unitatem relinquat. Tales autem numeros pro quouis diuisore dari certum est; etiam si eos assignare maxime difficile videatur, eorumque indoles ad profundissima numerorum mysteria sit referenda.

§. 49. Sit igitur in genere pro diuisore primo $p = 2q + 1$, littera a eiusmodi numeros, cuius potestates per p diuisae omnes numeros ipso p minores pro residuis relinquat; neque in serie geometrica $1, a, a^2, a^3, a^4$, etc. unitas ante recurrat, quam ad potestatem a^{2q} fuerit perueniendum, quippe quae semper per $p = 2q + 1$ diuis-

in
numeros
exemplis residua
omnibus sunt
residua focalia
clausibus primi
e numeri diuisi
diuisor primus
orum sit $= 2q$,
 $- 1, \pm 2, \pm 3$,
na omnia quod
disponi possunt
denominatore
accipiat, qui
it si is ita fue-
rius exponens
relinquat. Ta-
i certum est;
tur, eorumque
teria sit refe-
diuisore primo
cuius potesta-
minores pro re-
 $1, a, a^2, a^3$,
potestatem a^{2q}
 $p = 2q + 1$
diuis-

diuisa unitatem relinquat, sique omnes potestates hae minores diuisa residua producant. Cum igitur potestas a^p non relinquat unitatem, et $a^{p-1} - 1 = (a^{p-1} - 1) (a^1 - 1)$ per numerum p diuisiorem admittat, erit $a^{p-1} - 1$ per p diuisibilis, et potestas a^1 residuum dabit $- 1$; tum vero sequentes potestates $a^{2+1}, a^{3+1}, a^{4+1}$, etc. dabunt residua $- 2, - 3, - 4$, etc. quae ita sunt comparata, ut cum antecedentibus $a^{1-1}, a^{2-1}, a^{3-1}$, etc. ordine iuncta bina residua focalia exhibeant, quorum scilicet productum a^{2q} unitati aequiualeat. Sequenti ergo modo haec residua per associationem repraesentare poterimus:

indices $0, 1, 2, 3, 4,$	$q - 3, q - 2, q - 1, q$
$1, -a^{q-1}, -a^{2q-2}, -a^{3q-3}, -a^{4q-4}$	$-a^2, -a^3, -a^4$

indices $2q, 2q-1, 2q-2, 2q-3, 2q-4,$ $q+3, q+2, q+1, q$
ubi bina residua sibi subscripta sunt inter se focalia, extrema vero $- 1$ et $- 1$ solitaria, quippe quae secum ipsa focaliatur.

§. 50. Tali progressionem geometrica constituta, quae omnia residua ex potestibus primi ordinis oriunda, hoc est omnes plane numeros complectitur, ex ea omnia residua pro potestibus cuiusvis ordinis immutentur, eodem scilicet diuisore primo $p = 2q + 1$ retento. Residua nimirum ex diuisione quadratorum orta erunt:

$$1, a^2, a^4, a^6, a^8, \text{ etc. } \dots - a^{2q-2}$$

quae indicibus tantum paribus respondeant, et ita per associationem exhibentur:

Euleri Opusc. Anal. Tom. I. V x

minis potestibus obtinebuntur, eaque ipsa, quae iam supra sunt recensita. Similique est ratio omnium reliquorum numerorum primorum.

§. 53. Quod autem ad multitudinem horum numerorum *a* attinet, observo eam quovis casu $p = 2q + 1$ aequalem esse multitudini eorum numerorum ipso *p* minorum, qui sunt ad $2q$ primi: atque alio loco ostendi, ad hanc multitudinem inveniendam numerum $2q$ in factores suos primos resolvui debere, ita ut si fuerit $2q = f^s g^n h^p k^x$, sit ista multitudo

$$= (f-1)f^{s-1} \cdot (g-1)g^{n-1} \cdot (h-1)h^{p-1} \cdot (k-1)k^{x-1}.$$

Definito autem pro quovis numero $p = 2q + 1$ hac multitudine, sunt ipsi numeri ad $2q$ primi $r, a, \beta, \gamma, \delta$, etc. atque si datus fuerit vnus numerus *a* quicumque, reliqui ideoque omnes erunt:

$$a, a^2 - n p; a^3 - n^2 p; a^4 - n^3 p; \text{ etc.}$$

sumendo *n* ita, ut omnes illi numeri infra *p* deprimantur. Haec formulae consideratio viam aperiet pro quovis casu hos numeros investigandi.

iam supra reliquo-

ME

rum numerum $p = 2q + 1$ ostendi, *r* in factis $2q =$

In *n* va
dant
quod
eodem
quae
ergo
curva
vani,
curva
sempe
aeque
cum
curva
maxim
stanti
innuit
primis
interp
nerali

etc.
deprimantur
ro quovis

DE

DE

DE EXIMIO VSV

METHODI INTERPOLATIONVM
IN SERIERVM DOCTRINA.

In methodo interpolationum eiusmodi relatio inter binas variables *x* et *y* quaeritur, ut si alteri *x* successine dati valores *a, b, c, d*, etc. tribuantur, altera *y* inde quoque datos valores *p, q, r, s*, etc. fortiat; seu quod eodem redit, aequatio pro eiusmodi linea curva quaeritur, quae per quotcumque puncta data transeat. Quo maior ergo fuerit horum punctorum numerus, eo magis linea curva limitatur: Interim tamen iam alia occasione observavi, etiam punctorum numerus in infinitum augetur, curvam per ea transeuntem non prorsus determinari, sed semper incognitas adhuc lineas exhiberi posse, quae aequae per cuncta eadem puncta sint transirae. Quae cum methodus interpolationum pro quovis casu lineam curvam suppediret determinatam, solutio haec semper profectantia singulari erit habenda: verum haec ipsa circumstantia augeturam quandam indolem solutionis inueniat innuit, quae accuratorem considerationem meretur. Imprimis autem ista solutionis indoles pendet a ratione, qua interpolatio instituitur, seu a forma, quae aequationi generalis tribuitur, in qua aequationem quaedam contineri oportet